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1 ÚVOD

„Květiny vždy lidem pomáhají, dělají je šťastnějšími a vstřícnějšími; jsou slunečním

svitem, jídlem a potravou pro duši“ (Chárles Dudley Warner)

V současnosti se apeluje na ochranu a záchranu biodiverzity a na její dlouhodobé

využití. Civilizace přímo ohrožuje existenci mnohých rostlinných a živočišných druhů. Proto

vlády přijímají národní strategie a programy na uchování biodiverzity. Významnou součást

biodiverzity tvoří genetické zdroje rostlin, pro výživu a zemědělství. I v původních krajinách

dochází ke ztrátám biodiverzity pro druhy a plodiny, které mají znehodnocené podmínky na

svůj život vedoucí k zániku. Ohrožením genetických zdrojů se zvyšuje potenciál nárůstu

hladu. Každou sekundu umírají od hladu dva lidé. Genové banky sice tento trend nezachrání,

ale v situaci narůstající populace je velmi důležité a ze strany všech krajin zodpovědné, aby se

zachraňovaly genetické zdroje. Genetické zdroje zemědělských plodin jsou v podmínkách

České republiky uchovávány v celostátních Genových bankách a výzkumných střediscích

formou ex situ. Jejich primitivní formy a plané příbuzné druhy jsou zčásti rovněž uchovávány

v Genobankách, zčásti chráněny formou průběžného monitorování in situ. Výzkumný ústav

rostlinné výroby Praha - Ruzyně, se podílí na uchovávání semenných vzorků generativně

množených zemědělských plodin. Polní genové banky udržují polní kolekce genetických

zdrojů vegetativně rozmnožovaných druhů např. v kultuře in vitro (brambory) nebo

v kryobance. Počet genetických zdrojů v České republice dosahuje víc než 50 000 položek, o

zařazení přibližně 6 500 dalších vzorků ze sběrových expedic. Zachovávání genetických

rostlinných zdrojů v ČR zajišťuje a koordinuje VÚRV Praha - Ruzyně, kde je rovněž

provozován Národní informační systém genetických zdrojů (EVIGEZ).
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2 CÍL

Cílem mé práce, je podání ucelených informací o genových zdrojích a jejich významu

pro šlechtění okrasných rostlin, na území České republiky a zahraničí. Celková práce byla

zaměřena na zhodnocení stavu kolekcí okrasných rostlin, ve Výzkumných ústavech České

republiky a zahraničí. Dále, jsem se zabývala problematikou uchovávání genofondů

okrasných rostlin formou ex situ, in situ, on farm, in vitro (Výzkumný ústav Silva Taroucy,

Výzkumná stanice travinářská Rožnov-Zubří, Botanický ústav Akademie věd v ČR,

Mendelova univerzita v Brně – Zahradnická fakulta v Lednici). V práci jsou také uvedené

podrobné informace o historii a vývoji genetických zdrojů rostlin, jejich původu a současném

stavu jednotlivých kolekcí okrasných rostlin s vazbou na Evropské genetické zdroje

okrasných rostlin.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Genetické zdroje rostlin a jejich význam

„Genetické zdroje představují genetický materiál, tj. rostlinného, živočišného,

mikrobiálního či jiného původu obsahující funkční jednotky dědičnosti, který má současné

nebo i potencionální využití“ (Roudná, Dotlačil et al., 2007). „Genetický materiál obsahující

všechen materiál rostlinného, mikrobiálního nebo živočišného původu, zahrnující

reproduktivní materiál pro vegetativní množení, obsahující funkční jednotky dědičnosti.

Organismus nebo jeho část obsahující genetickou informaci. (Dohoda o poskytování

genetických zdrojů, ČR). Veškerý genetický materiál v chromozomech určitého organismu;

jeho velikost je obvykle udávána jako celkový počet párů bází. Genotyp je genetická sestava

(organismu), složená z dědičných znaků)“ (Buriánek, Dotlačil, Hanzelka, Kůs, Mátlová,

Novotný, Roudná, Stehno, 2008).

Období v 19. – 20. století

Genetická diverzita zemědělských plodin měla základ v jejich planých předcích a

začala se vyvíjet v průběhu jejich pěstování, kdy výběrem a vlivy začala vznikat široká škála

krajových odrůd. Začaly se stávat výchozím materiálem pro šlechtění, jenž využívalo

poznatky genetiky a možnosti nových technologií (Chloupek, 2000). Ve světě bylo

odhadováno, že v ex situ kolekcích bylo uchováváno asi 7,4 mil. položek genetických zdrojů,

které byly drženy v Národních genových bankách (83%) a v Mezinárodních centrech pro

zemědělský výzkum (11%) světových genofondů (Dotlačil, Zedek, Papoušková, Faberová,

Holubec, 2013).

Důležitou osobností, která se zasloužila o shromažďování, ochranu a podchycování

rostlinných forem, byl Nikolaj Ivanovič Vavilov (1887 – 1942) významný botanik, genetik a

šlechtitel, narozený v Moskvě. Organizoval a vedl vědecké expedice po celém světě, založil

světovou sbírku sortimentu kulturních rostlin a vytvořil sovětskou školu pěstovatelů rostlin,

genetiků a šlechtitelů. Jeho zásluhou se začaly uskutečňovat botanicko - genetické expedice

zaměřené na sběr rostlinného materiálu v přirozených genetických centrech původu rostlin.

Sám se účastnil 100 sběrových expedic do Iránu, Spojených států amerických, Střední a Jižní

Ameriky. Následně tomu bylo i v USA, kde byly uskutečňovány rozsáhlejší sběrové expedice
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(při 150 expedicích bylo nashromážděno 350 000 položek). V této době se odhadovalo, že

veškeré Genové banky na světě uchovávají okolo 6 000 000 forem a odrůd kulturních rostlin a

příbuzných druhů (Salaš, Lužný, 2010).

Svým úspěchem do historie šlechtění květin nemalou měrou přispěl i sám objevitel

základních genetických zákonů Johann Gregor Mendel. Jednak tím, že s okrasnými rostlinami

experimentoval, jednak tím, že efektivně pomáhal šlechtitelům květin. Patřil k velmi nadaným

studentům, a po vstupu do řeholního řádu Augustiánů na Starém Brně se začal vzdělávat ve

Vídni. Své výsledky přednesl na schůzi přírodovědeckého spolku pod názvem „ Versuche über

Pflanzen Hybriden“. V této práci se snažil objasnit znalosti o proměnlivosti a dědičnosti znaků

rostlin, jehož vysvětlení nebylo docela pochopeno a muselo uběhnout období 30. let, aby vědci

pochopili jejich význam. Po roce 1900 badatelé publikovali úvahy o rozsahu platnosti

Darwinovy a Mendlovy teorie a jejich vzájemné souvislosti. Další podnět pro rozvoj genetiky a

šlechtění přispěli Hugo de Vries Carl Erich Correns, Erich von Tschermak – Seysenegg.

Publikace vydané v roce 1900 potvrzovaly Mendlovy dřívější výzkumy a daly základ genetice.

Svou genialitou zákonů o dědičnosti ovlivnil celý svět 20. století (Salaš, Lužný, 2006).

Další důležitou osobností téže doby byl i Friedrich Nobbe, zakladatel první stanice

semenářské kontroly na světě. Později byl v Praze založen Ústav pro zkoumání semen a v Brně

vznikla semenářská kontrola nazývána „Moravská zemská hospodářská výzkumná stanice

pro pěstování rostlin v Brně“(Pospíchalová, 1999).

Koncem 19. století vznikalo v Čechách i na Moravě několik zahradnických závodů,

které se věnovaly vlastní produkční činnosti a šlechtění. S tímto souvisí např. jméno Josef

Strnad, který se zajímal především o pěstování a šlechtění růží. Emil Dokoupil, specializoval

se na šlechtění jiřinek, Josef Zorník, velmi úspěšný šlechtitel gloxinií, František Pacák,

pracoval s fikusy a zdařilo se mu šlechtění u druhu „Ficus elastica“. Dále pak Emil Klingr,

který se proslavil šlechtěním hortenzií. V roce 1918, po vzniku Československa, docházelo

k rozvoji šlechtění a množení rostlin. Tímto začalo vznikat mnoho nových státních, zemských i

družstevních, šlechtitelských a množitelských pracovišť a společností (Řezníček, Salaš, Lužný,

2002).

Počátkem 20. století u nás začaly vznikat první větší šlechtitelské a semenářské firmy,

společnosti a také rodinné podniky (Salaš, Lužný, 2010).
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• Zemské výzkumné ústavy Brno – Pisárky,

• Ústav moravských šlechtitelů kulturních rostlin Přerov,

• Černý, Jaroměř (rodinný podnik, begonie, petunie),

• Strnad, Rosice u Brna (rodinný podnik, růže)

Období po 2. světové válce


[…]


Psylliostachys suworowii (REGEL)
ROSHK.

1

Růže Rosa L. 81

Řimbaba obecná
Tanacetum parthenium (L.) SCHULTZ-
BIP.

3

Sanvitalia Sanvitalia LAM. 2

Scaevola Scaevola saligna G. FORST. 1

Schizanthus Schizanthus x wisetonensis LOW 1

Silenka (okras.) Silene L. 2

Slaměnka Ammobium R.BR. 2

Slézovec Lavatera L. 1

Sluncovka Eschscholtzia CHAM. 1

Smil (slaměnka) Helichrysum MILLER 9

Smilek Helipterum DC. 3

Sporýš Verbena L. 12

Starček Senecio L. 3

Statice Limonium MILLER 6

Suchokvět roční Xeranthemum annuum L. 1

Sutera Sutera 1

Svlačec Convolvulus L. 2
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Pokračování tab. 3: Přehled kolekcí genofondu okrasných rostlin v Průhonicích, zdroj:
(http://genbank.vurv.cz/genetic/resources/asp2/default_c.htm).

Plodina /rod Crop/Genus

Počet
kolekcí
okrasných
rostlin

Šater Gypsophila M.BIEB. 2

Šrucha velkokvětá Portulaca grandiflora HOOK. 2

Štěničník Iberis L. 5

Štírovník Lotus 2

Tabák Nicotiana 2

Tithonia

Tithonia rotundifolia (MILLER)
S.F.BLAKE

1

Topolovka Alcea rosea L. 2

Třapatka Rudbeckia hirta L. 4

Tulipán Tulipa L. 289

Úborovka Gazania L. 2

Ursinia Ursinia anethoides (DC.) N.E.BR. 1

Užanka Cynoglossum L. 1

Venidium Venidium JACQ. 2

Vlčí bob mnoholistý Lupinus polyphyllus LINDLEY 1

Všelicha Brachycome BENTH. 1

Xanthisma Xanthisma DC. 1

Záplevák Helenium L. 1

Zlateň, chryzantéma Chrysanthemum L. 4

Zvonek Campanula L. 5
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Tabulka 4: Přehled kolekcí genofondu okrasných rostlin v Botanickém ústavu Akademie věd
v České republice, zdroj: (http://genbank.vurv.cz/genetic/resources/asp2/default_c.htm).

Plodina /rod Crop/Genus

Počet
kolekcí
okrasných
rostlin

kosatec (hybrid. cv.) Iris L. (hybr.) 423

Tabulka 5: Přehled kolekcí genofondu okrasných rostlin Mendelova univerzita v Brně –
Zahradnická fakulta v Lednici, zdroj:
(http://genbank.vurv.cz/genetic/resources/asp2/default_c.htm).

Plodina /rod Crop/Genus
Počet kolekcí
celkem

Počet kolekcí
okrasných rostlin

Aksamitnik Tagetes L. 31 31

Astra čínská

Callistephus chinensis (L.)
NEES

122
122

Dosna Canna L. 7 7

Ostálka Zinnia L. 46 46

Šalvěj Salvia L. 33 33

Světlice barvířská Carthamus tinctorius L. 20 20

Řebříček Achillea L. 86 24
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Tabulka 6: Přehled kolekcí genofondu okrasných rostlin OSEVA PRO, s.r.o. Výzkumná stanice
travinářská Rožnov Zubří, zdroj: (http://genbank.vurv.cz/genetic/resources/asp2/default_c.htm).

Plodina /rod Crop/Genus
Počet kolekcí
celkem

Počet
kolekcí
okrasných
rostlin

Bér (ostatní druhy) Setaria BEAUV. (other sp.) 2 1

Bezkolenec Molinia SCHRANK 12 9

Bika Luzula L. 7 2

Dochan Pennisetum L. 8 8

Chasmanthium Chasmanthium 1 1

Chrastice rákosovitá
Phalaroides arundinacea L.
Rauschert

14
5

Kalužnice Eleusine J. GAERTN 3 3

Kavyl Stipa L. 2 1

Kostřava ostatní druhy Festuca L. (other sp.) 29 19

Pampas Cortaderia SCHULT. et SCHULT 2 2

Ozdobnice Miscanthus THUNB. 33 33

Ovsíř Helictotrichon BESSER 6 2

Osinatec Achnatherum BEAUV. 1 1

Moskytka Bouteloua 3 1

Milička Eragrostis BEAUV. 1 1

Metlička křivolaká Avenella flexuosa L. DREJER 4 1

Metlice trsnatá Deschampsia caespitosa L. 29 7

Medyněk Holcus L. 20 1

Levola Arundinaria 2 2

Kukuřice okrasné Zea Mays 3 3

Pěchava Sesleria SCOP. 4 4

Proso ostatní druhy Panicum (other sp.) 11 8

Rákos Phragmites ADANS. 2 1

Rákosík Hakonechloa 2 2

Saccharum Saccharum L. 1 1

Schizachyrium Schizachyrium NEES 1 1

Sítina Juncus L. 5 1
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Skřípina Scirpus L. 3 2
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Obrázek 1: Rododendron (http://www.dendrologickazahrada.cz/, 2016).

O Obrázek 2: Okrasná jabloň (http://www.dendrologickazahrada.cz/, 2016).
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Obrázek 3: Tulipány (http://www.dendrologickazahrada.cz/, 2013).

Obrázek 4: Lilie (http://dendrologickazahrada.cz/o-zahrade, 2016).
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Obrázek 6: kosatec bradatý Iris barbarka media (Caspers, 2016)

Obrázek 5: kosatec německý (Iris germanica) (Caspers,
2016).
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O Obrázek 7: Ostřice horská (Carex montana) (http://www.oseva.cz/new/).

Obrázek 8: Ostřice horská (Carex acutiformis)

(http://www.oseva.cz/new/).
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 Obrázek 9: Narcisy v Zámeckém parku v Lednici (Denisa Vašinová, 2016).