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1. Splnění požadavků zadání E
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce D
3. Využití znalostí získaných studiem E
4. Využití odborné literatury D
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze F
8. Formální úprava práce D
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce se zabývá rozsáhlým tématem genových zdrojů a jejich významem pro šlechtění
okrasných rostlin. Toto téma bylo autorkou zpracováno značně omezeně. Z práce mám dojem, že autorka
nedostatečně konzultovala se svým vedoucím práce.

Jedním z cílů této práce bylo vysvětlit význam genových center. To bohužel není zcela objasněno. Autorka
se měla zabývat výhradně genovými zdroji okrasných rostlin, přesto v textu odkazuje na vědecká
pracoviště, která se jimi nezabývají. Příkladem je hmyzí genobanka Entomologického ústavu Akademie věd
ČR (strana 11). Odborná vědecká pracoviště uchovávající genové zdroje v zahraničí jsou nedostačující.
Přehled sortimentů jednotlivých vědeckých pracovišť v přílohách neobsahuje přehledy druhů všech
pracovišť, které autorka uvádí v literární části. U jednotlivých pracovišť dále nejsou uvedeny žádné odrůdy
obsažené v kolekcích.

Text bakalářské práce je místy neuspořádaný a působí značně matoucím dojmem. V některých částech
pravděpodobně způsobeno překladem z cizího jazyka (strana 28). Kapitola diskuze (vlastní zhodnocení)
zcela chybí. Chybí také seznam zkratek, které autorka v textu často používá, a nejsou zde vysvětleny.
Příkladem je VÚRV Praha-Ruzyně nebo VÚKOZ Průhonice. Autorka nemá sjednoceny názvy vycházející
z cizího jazyka (viz překlad FAO – Food and Agriculture Organization). Citované zdroje v textu se neshodují
se seznamem literatury. Citace a seznam zkratek doporučuji opravit formou Errat.

I přes řadu nedostatků doporučuji práci k obhajobě.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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